
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2020   

pro týden:  
14. 12. 2020 – 20. 12. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZIMNÍ SLUNOVRAT   
pondělí 21. prosince 2020 v 11:02 hodin 

Zimní slunovrat je oslavou slunce a světla. Je to výjimečný den, na který se v 
předvánočním shonu zapomíná. 

 
Měli bychom střídmě pojíst nemasitých postních pokrmů nemaštěných 

sádlem a snažit se býti sami u sebe v tichu. 
 

Pro tento den platí mlčeti zlato. Neboť bychom mohli někomu něco říci velice 

nešetrně a mohlo by nás to mrzet. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU LOUŽNICE 
 

14. prosince 2020 – Otevřeno – 16.30 – 18.00 hod 
 

21. prosince 2020 – Otevřeno – 16.30 – 18.00 hod 

 
28. prosince 2020 –   Zavřeno – 16.30 – 18.00 hod 

 
      4. ledna 2021 – Otevřeno – 16.30 – 18.00 hod 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VYHLÁŠKA O VOLNÉM POHYBU PSŮ A ZVÍŘAT V OBCI 
Nezapomínejte, že v naší obci platí od roku 2015 Veřejná vyhláška o volném 

pohybu psů a zvířat. 
Opět se v naší obci hromadí stížnosti na volný pohyb psů a jiných zvířat, 

znečišťování veřejných prostranství a dokonce napadení. 
Prosíme o důkladné dodržování této vyhlášky. 

Celou vyhlášku si můžete přečíst na stránkách obce Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/OZV%20VOLN%C3%9D%20POHYB%20PS%C5%AE.pdf  

 

 
 

 
 

 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/OZV%20VOLN%C3%9D%20POHYB%20PS%C5%AE.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska psi.pdf


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

NEZAMĚSTNANOST 2020 
JABLONECKÝ OKRES K 30. 11. 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

NOUZOVÝ STAV 
 
 

Prodloužení nouzového stavu do 23. prosince 2020 
Důvodem pro prodloužení nouzového stavu je trvající nepříznivá epidemiologická situace. Počty 

nakažených virem SARS-CoV-2 v České republice se totiž drží v nepříznivých hodnotách, což si 

vyžaduje nutnost pokračovat ve vládou nařízených krizových opatřeních. 
 
 
 
 

Uvidíme, co bude dál, sledujte on line zde: 
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SBÍRKA ZÁKONŮ ČESKÁ REPUBLIKA 
Pravidelně aktualizujeme na webových stránkách obce Loužnice. 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb215-20ttt.pdf  

 
 
 
 
 
 
 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb215-20ttt.pdf
https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/pes


  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.00 do 18.00 hodin 
 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  20.00 hod   

pátek    18.00 –  20.00 hod 
sobota  18.00 –  20.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

ZE SVĚTA 
 
ŽELEZNÝ BROD 
Mrzí Vás, že se letos nekonaly Vánoční trhy na Bělišti? Nakupujete dárky pod stromeček a chcete podpořit českou 
originální produkci? Pokud ano, můžete zajít do našich muzejních prodejen! 
Obě expozice našeho muzea (sklářská na náměstí i národopisná na Bělišti) budou otevřeny pro návštěvníky ještě 
o třetím a čtvrtém adventním víkendu v čase od 9 do 12 a od 13 do 16 hodin (Běliště i 25.,26. a 27.12.). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

KRÁSNÁ 
V sobotu 12. prosince proběhl na Krásné na Pěnčínsku Kouzelný advent na Krásné. Připraven byl program v 
kostele, na faře i v Kitttelově domě. Atmosféra přenesla návštěvníky do pojizerských Vánoc předminulého století. 
Zdravou procházku na čerstvém vzduchu si lidé mohou i v dalších dnech zpestřit vánočním příběhem o narození 
Ježíška, který představuje zhruba dvacítka betlémů v oknech Kittelova domu na Krásné. V podání sdružení 
Subulkus zazněla k poslechu i tanci středověká hudba. Své dílo převedl zručný kovář, šindelář, provazník, filcař či 
přadlena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

STRÁŽ POD RALSKEM 
K adventu ve Stráži pod Ralskem už několik let neodmyslitelně patří originální flaškostromeček. 
Od roku 2015 za projektem stojí místní spolek Järgen family, jehož členům se loni podařil zápis do České 
databanky rekordů. Ten letos překonali. Stromek od loňska „povyrostl“ o celý metr a bylo na něj potřeba 3800 
pivních lahví, skoro o dva tisíce více než před rokem. Lahve spolku půjčuje Plzeňský prazdroj. 
Čtyřmetrový flaškostromek je od soboty 28. listopadu k vidění na volně přístupném prostranství u restaurace 
Uran, a to až do ledna. Bourat by se měl na Tři krále. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

ZÁSADA 
Masarykova základní škola Zásada se dočkala nové přírodovědné učebny. Na její vybudování se vedení obce 
podařilo získat dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj a je spolufinancována Evropskou unií. 
V rámci projektu došlo k vybudování nové odborné učebny přírodních věd včetně dodávek vnitřního vybavení a 
školních pomůcek s vazbou na přírodní vědy. Součástí přestavby je i vybudování nové kmenové učebny. 

 
 

 
 
 
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

TANVALD 
Druhou adventní neděli 6. prosince zahájil spolek 
Zachraňme tanvaldské kostely, z.s. veřejnou sbírku 
na opravu krovu kostela sv. Petra a Pavla na 
Horním Tanvaldě. Zahájení proběhlo jak online 
živým streamem, tak za přítomnosti veřejnosti. 
Sbírku pořádá spolek Zachraňme tanvaldské 
kostely. Po krátkém úvodním slovu předsedkyně 
spolku vystoupil i příchovický kněz Jiří Smolka a 
místní farář Pavel Ajchler. Akci podpořila i děvčata 
ze Střediska volného času Tanvald, která vytvořila 
nádhernou výstavu keramiky umístěnou v zadní 
části kostela. Některé výrobky bylo možné zakoupit. 
Sbírku organizující spolek má v popisu činnosti 
fyzicky opravit oba tanvaldské kostely. V první fázi 
tento hornotanvaldský, kvůli jeho katastrofálnímu 

stavu a později i kostel sv. Františka z Assisi na Šumburku. Po vzoru smržovského spolku Michael budeme chtít i 
oživit kulturní prostor kolem obou tanvaldských kostelů. 
Číslo transparentního účtu, kam můžete posílat peníze na opravu krovu tohoto kostela, je 123-2832790227/0100. 
Dále jsou připravené tři pokladničky: Jedna je putovní a najdete ji v zubní ordinaci v Tanvaldě, nebo při akcích 
spolku (například i teď v Adventu), druhá je přišroubovaná v zádveří tohoto kostela, třetí je přišroubovaná v 
zádveří kostela sv. Františka z Assisi na Šumburku. Všechny tři pokladničky jsou řádně označené, takže je určitě 
nepřehlédnete. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Navštivte království skleněných perlí, perliček, 
bižuterie a vánočních ozdob v Jablonci nad Nisou. 
Bižuterní centrum Svazu výrobců skla a bižuterie 
Palace Plus v Jablonci nad Nisou je znovu otevřeno 
pro návštěvníky. Tradičně připravilo širokou 

nabídku českých vánočních ozdob a dekorací, 
dárků a bižuterie. 
V sobotu 12. a v neděli 13. prosince se návštěvníci 
se mohou těšit na ukázky foukání a malování 
skleněných vánočních ozdob a odvážní si mohou 
tyto techniky vyzkoušet. 
V provozu je i kreativní korálková dílna pro děti i 
rodiče. Otevřeno bude od 9.00 do 15.00. Kapacita 
Palace Plus je dostatečná a umožňuje plně 
respektovat opatření vlády České republiky. Přijďte 
se potěšit krásou a uměním českých tvůrců! 

 
RÁDELSKÝ MLÝN 
Rekonstrukce mimoúrovňové křižovatky silnic I/35 
a I/65 Rádelský mlýn pokročila do další fáze. Od 
11. do 13. prosince povede doprava po novém 
jízdním pásmu v režimu 1 + 1 jízdní pruh. Poté 
mohou na celé zimní období řidiči využívat dva 
jízdní pruhy v obou směrech. Od března příštího 
roku pak na hlavní trase Liberec-Turnov v režimu 
2 + 1 jízdní pruh. Krajský úřad Libereckého kraje 
(KÚ LK) z pozice speciálního stavebního úřadu 
povolil užívání nového levého jízdního pásu silnice 
I/35 ve směru Liberec-Turnov včetně mostu přes 
větev mimoúrovňové křižovatky. Doprava od 
Liberce na Turnov přes zimní období povede přes 
novostavbu jízdního pásu. Z důvodu zajištění vyšší 
bezpečnosti provozu přes zimní období bude 
fungovat režim 2 + 2 jízdní pruhy. 

„Od poloviny února příštího roku dojde z důvodu pokračování výstavby opět ke změně režimu na hlavní trase 
silnice. Na dva týdny bude provoz v režimu 1 + 1 jízdní pruh a od března až do konce roku bude režim 2 + 1 
jízdní pruhy," řekl vedoucí odboru dopravy KÚ LK Jan Čáp. 
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/od-13-prosince-radelsky-mlyn-prujezdny-na-dva-
pruhy-v-obou-smerech/?aktualitaId=67650  

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/od-13-prosince-radelsky-mlyn-prujezdny-na-dva-pruhy-v-obou-smerech/?aktualitaId=67650
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/od-13-prosince-radelsky-mlyn-prujezdny-na-dva-pruhy-v-obou-smerech/?aktualitaId=67650


  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

TURNOV 
Ve výstavním sále turnovského muzea vás zve nová 
výstava Obrázek z pouti na cestu za historickou 
proměnou poutí, kterou tento významný kulturní 
fenomén v průběhu staletí prodělal. 
Uvidíte, jak se vyvíjely poutě od své zlaté éry v době 
baroka, kdy byl v nelehkých časech po třicetileté 
válce a v období silné rekatolizace určující pro 
charakter poutnictví duchovní rozměr tohoto putování 
na posvátná místa, často související s prosbou o 
uzdravení či jinou pomoc k vyšší moci, až po moderní 
lidové oslavy výročního dne patrona místního kostela, 
u nichž převážila snaha nabídnout zábavu širokým 
masám, ať už v podobě pouťových atrakcí, množství 
prodejních stánků s často kýčovitým zboží pochybné 
kvality či venkovských hudebních zábav. Na výstavě 
představíme v kontrastu k dnešní zesvětštělé podobě 

těchto církevních slavností jejich původní charakter i význam v těžkém každodenním životě prostého věřícího, 
ukážeme nepřebernou rozmanitost sortimentu poutního zboží ze zlidovělé produkce, které představovalo tradiční 
památky z poutí pro poutníky i dárky pro jejich rodiny (kramářské tisky, svaté obrázky, medailony, růžence, 
škapulíře a amulety, podmalby na skle, hračky, perníky a cukrkandl). Připomeneme cesty místních věřících do 
nejslavnějších poutních center (Stará Boleslav, Warta, Vambeřice) - průvodcem nám při tom bude dolánecký 
rychtář a písmák Josef Dlask se svými zápisky. Představíme nejvýznamnější poutní střediska Pojizeří a širšího 
regionu severovýchodních Čech (Tábor u Lomnice nad Popelkou, Hejnice, Jablonné v Podještědí...), přičemž 
ústřední roli sehraje přirozeně Bozkov u Semil a jeho Královna Hor, zázračná soška Panny Marie Bozkovské. 
Vysvětlíme nejen bozkovské, ale i ostatní legendy vážící se ke slavným poutním místům regionu a seznámíme 
příchozí s některými zázraky, o které se podle tradice uctívaná zobrazení zasloužila. Mezi exponáty drobnějšího 
charakteru (upomínky přinášené z poutí) budou k vidění i působivé procesní korouhve turnovských cechů, nebo 
nosítka s uctívanou soškou nosívaná v procesí ke kostelu sv. Jakuba v Letařovicích u Českého Dubu. Vystaveny 
budou také ručně psané a bohatě zdobené zpěvníky bozkovského poutního chrámu nebo velkoformátová 

reprodukce barokního obrazu z kostela v Hlavici u Českého Dubu, která půvabným způsobem zobrazuje procesí 
putující z Mnichova Hradiště do zdejšího kostela sv. Linharta, patrona proti dobytčímu moru. 
Výstavu doprovodí tvůrčí dílny na Kamenářském domě, připravené ve spolupráci s firmou Papyrea, při nichž na 
účastníky dýchne ta pravá pouťová atmosféra během výroby upomínky z pouti v podobě srdce z ručního papíru s 
korálkovým závěsem, jehož dekor je odvozen z tradičních motivů používaných při zdobení perníků. 
Výstava Obrázek z pouti se koná ve výstavním sále turnovského muzea od 26. 11. 2020 do 7. 3. 2021. 

 
Muzeum Českého ráje v Turnově letos pro vánoční výstavu zvolilo téma 
dřevěné hračky, které k tomuto období roku přirozeně patří. A exponáty 
tentokrát neshromáždilo jen z muzejních sbírek (Roztoky u Prahy, 
Semily...), ale především z po generace opatrovaných rodinných kolekcí 
přímo z regionu. „Na naši výzvu reagovala řada návštěvníků, kteří nám 
nabídli rodinné poklady svého dětství, opředené neotřelými osobními 
příběhy jednotlivých hraček," uvedlo muzeum před otevřením výstavy. 
Kdo by si jako dítě nehrál s dnes již legendárními dřevěnými hračkami 
vyráběnými v podniku TOFA v Albrechticích - nábytkem pro panenky, 
mačkacími figurkami či některou z dlouhé řady společenských her, které 
zde vyvinuli.  

Řada dětí měla během uplynulého století dokonce to štěstí, že jim některou z hraček vyrobil někdo z rodiny, ať už 
tatínek či dědeček... Ačkoli bylo takových hraček v rodině jen několik, byly unikátní a obvykle se staly ceněnou 
památkou předávanou dětem dalších generací. 
Výstava se koná v Kamenářském domě v Turnově od 26. 11. 2020 do 24. 1. 2021. Otevírací doba Muzea Českého 
ráje v Turnově: prosinec denně kromě pondělí 9.00 - 16.00. 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 

 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

BEDŘICHOV 
Další uzavření hotelů a penzionů by byla 
katastrofa, řekli jejich provozovatelé v 
Bedřichově a okolí v Jizerských horách. Obec 
je na cestovním ruchu závislá a zima patří mezi 
stěžejní části roku. Ministr zdravotnictví Jan 
Blatný (za ANO) v pátek oznámil, že kvůli 
horšící se epidemické situaci v pondělí navrhne 
vládě přesun země do čtvrtého stupně 
protiepidemického systému PES. Provoz 
lyžařských středisek bude podle návrhu 
ministerstva zdravotnictví i ve čtvrtém stupni 
možný. Nebude ale možné se na horách 
ubytovat, podobně jako například v Rakousku. 
„Pro obec to zas takový problém nebude, 

protože hodně žijeme z jednodenních návštěvníků, provozu parkovišť, ale z pohledu ubytovatelů by to byla 
naprostá katastrofa. Spousta z nich už nemá rezervy," řekl starosta Bedřichova Petr Holub, který je také 
majitelem jednoho penzionu v obci. Podle něj zájem mezi turisty o ubytování v zimě v Bedřichově i přes nejistotu 
dalšího vývoje byl. „Většina ubytovatelů měla plno, speciálně na silvestra," uvedl starosta. Vadí mu nejistota, 
kterou svým rozhodováním do nařizovaných opatření vnáší vláda. Obdobný názor má i František Jelínek, který 
provozuje v Jizerských horách tři hotelová zařízení a má kolem 30 zaměstnanců. „Je to chaos," řekl. Případné 
uzavření hotelů považuje za špatné řešení. „Je to v přírodě a dodržujeme veškerá opatření. I hosté k vám 
přijedou, jen když si myslí, že je u vás bezpečno. Opatření jsme zavedli už v létě," uvedl. Objednávky podle něj 
většina lidí zrušila, pokud by ale hotely mohly mít otevřeno, Jelínek je přesvědčen, že by lidé přijeli. „Taky čekají, 
jak to bude," řekl. Ze tří svých hotelů má nyní v provozu jen jeden. „Mělo být plno, ale máme obsazených asi jen 
pět pokojů. A pokud se to zavře, tak už není co řešit. Jsme jako armáda bez zbraní, je to prostě konečná," uvedl. 
Podle něj už není z čeho brát. „Jsem člověk ze staré školy, tuhle práci dělám kolem 40 let a řídil jsme se tím, že v 
dobách úrodných je třeba myslet na doby neúrodné. To znamená, že jsem měl slušné rezervy," dodal. 
Rozčarovaný je provozovatel oblíbené Šámalovy chaty na Nové Louce Petr Polák. „Podnikat nemůžeme, 
kompenzace nemáme. Covid ubytování, kompenzace z jara, jsme nedostali ještě ani korunu, a covid nájemné, 

které bylo slíbeno do konce října panem Havlíčkem (ministr průmyslu) nemáme také ani korunu. Mě by zajímalo, 
jak to máme dělat," uvedl Polák. 
Vadí mu, že na druhou stranu stát chyby, byť neúmyslné, neodpouští. „Zaplatili jsme snížené odvody v srpnu o 
jeden den později. Bylo nám to dopočítané do plné výše plus penále," řekl. Podle něj se vláda ohání tím, jak 
fungují sousední země, což Polák podporuje. „Jenže v Německu kompenzace rovná se 75 procent tržeb z 
loňského roku, v Rakousku 80 procent. Když toto budeme mít, zavřeme, jsme v klidu, nic se neděje. Ale toto jsou 
existenční věci, za mě nikdo nezaplatí ani elektriku, ani odvody, ani zaměstnance," dodal. 
 
TURNOV 
Město Turnov srdečně zve na Trh řemesel, který se uskuteční od 
17. do 19. prosince na náměstí Českého ráje v Turnově. Těšit se 
můžete na řemeslníky z Turnova a okolí, regionální produkty. V 
pátek 18. prosince od 15 hodin na Starostenský stánek, kde můžete 
přispět na dárky pro turnovské seniory. 
 
Prodejní doba trhů: 
čtvrtek - pátek 10:00 - 16:00 
sobota 9:00 - 16:00 
 
Starostenský stánek 
pátek 15:00 
 
Muzeum Českého ráje v Turnově nabízí výstavy Obrázek z pouti a 
Česká dřevěná hračka, a také vánoční řemeslnou dílnu v 
Kamenářském domě. 
 
Kamenářský dům: 
Vánoční ozdoba z dřevěných korálků (50 Kč) 
17. 12. - 18. 12. (10:00-16:00) 
19. 12. (9:00-16:00) 
 
V případě zhoršení epidemiologické situace a zákazu pořádání trhu, 
bude akce zrušena! 
 



  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU - Minulý týden policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 47letému muži podezření ze spáchání trestného činu výtržnictví, kterého se 
dopustil ráno 4. prosince. Tehdy krátce před šestou hodinou po obsluze benzinové čerpací stanice v Rýnovicích 
požadoval nejprve tekutý zapalovač a poté chtěl plyn, nejspíše do zapalovače. Během toho obsluze sdělil, že musí 
zapálit vozidlo s tím, že je to jeho práce. Žena mu odmítla zapalovač prodat a muž odešel si sednout na židli před 
budovu benzínové čerpací stanice, kde byl následně zadržen policejní hlídkou, kterou obsluhující žena z obavy 
dalšího nepředvídatelného jednání podezřelého na místo přivolala. Muž totiž na skutečnost, že mu obsluha 
požadované zboží neprodá, reagoval slovy, všichni uvidí a že se proletí. Jednáním poškozeného naštěstí nevznikla 
škoda na majetku ani újma na zdraví. Za spáchání uvedeného přečinu výtržnictví mu nyní ovšem v případě 
odsouzení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU – 7.12.2020 ráno krátce po 

sedmé hodině se stala dopravní nehoda v Jablonci 
nad Nisou v prostoru křižovatky ulic SNP a Jarní. Řidič 
s vozidlem VW Caddy Life jel po vedlejší ulici Jarní, 
kde v uvedené křižovatce nedal přednost v jízdě řidiči 
s vozem Škoda Fabia jedoucímu po hlavní ulici SNP 
ve směru do centra města. Po následném střetu 
těchto vozidel se vůz Škoda Fabia převrátil na bok a 
narazil do zdi přilehlého domu. Při nehodě utrpěl řidič 
Škody Fabie zranění, se kterým byl z místa události 
převezen posádkou Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje do jablonecké nemocnice. 
Charakter jeho zranění a doba léčení jsou předmětem 

probíhajícího šetření. Alkohol u obou řidičů policisté vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Řidič vozidla VW Caddy na místě uplatnil technickou závadu na vozidle jako příčinu dopravní 
nehody, a proto byl tento vůz převezen k ohledání soudnímu znalci. Předběžná výše způsobené škody činí částku 

250.000,- Kč.  Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou. 
 
ROKYTNICE NAD JIZEROU  - Čtyři cisterny a automobilový žebřík vyjely k požáru sklepních prostor bytového 
domu do Rokytnice nad Jizerou. V dýchací technice provádí hasební práce a odvětrávají zakouřené prostory pro 
bezpečnou evakuaci obyvatel z bytových jednotek. Z domu bylo evakuováno celkem 8 osob, nikdo se při požáru 
sklepních kójí nezranil, ani nenadýchal zplodin hoření. Nyní jsou prostory odvětrány a lidé se mohou vrátit do 
svých bytů. 

 
 DOLÁNKY – 12.12.2020 O půl druhé v noci došlo k dopravní nehodě 
se zraněním čtyř osob u Dolánek u Turnova, osobní automobil narazil 
do stěny domu. Po předání osob k lékařskému ošetření a vyšetření 
nehody provedla jednotka z požární stanice Turnov s kolegy z JSDHO 
Turnov odtažení vozidla od domu. 
 

 
 
 
 

 
KRÁTCE: 
10.12.2020 15:35 do 16:35; na silnici 2884 v obci Vlastiboř okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 1 X OA - havárie. 
11.12.2020 18:30 do 20:35; 35 - 32-32.6km na trase Turnov - Liberec u obce Hodkovice nad Mohelkou okres 
Liberec; nehoda; 3 havarovaná vozidla; 3 x OA bez zranění 
12.12.2020 14:20 do 16:25; v ulici 28. října v obci Jablonec nad Nisou; nehoda, silný provoz; 2x OA bez zranění. 
12.12.2020 13:15 do 14:30; v ulici Janovská v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; silnice opět průjezdná; náraz OA do zdi se zraněním 
 
 
 

 
 
 
 



  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HTTPS://WWW.SKRB-KOVY.CZ/  

https://www.skrb-kovy.cz/
https://www.skrb-kovy.cz/


  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

https://vesela-svetylka-libuse-laurinova.webnode.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://vesela-svetylka-libuse-laurinova.webnode.cz/
https://vesela-svetylka-libuse-laurinova.webnode.cz/


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 
 
18.12. 
Dvoupalcový jazyk ženský utluče patnáct pěstí vysokého chlapa. 
 

19.12. 
Prosinec zemi zhrudí a jizbečky studí. 
 
20.12. 
Prosinec se sněhem na pěšině, žitko je na každé výšině. 
 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 
Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny i 
všechno osení. 
Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně zelí. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

     22.12.              30.12. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 16.12. 2020 
Vychází: 7:42       Vychází: 9:34      
Zapadá: 15:44      Zapadá: 17:32 

 
 
 
 
 
 
 
 
OBLOHA V LISTOPADU 
ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE: 
Geminidy - Jeden z nejbohatších a 
nejvýraznějších meteorických rojů 

vůbec. Geminidy mají letos 
předpovězené maximum okolo půlnoci 
ze 13. na14. prosince a ideílní 
podmínky. Měsíc pozorování vůbec 
neruší, je totiž v novu. 
Komety - Ideální pozorovací podmínky 
má letos objevená vlasatice C/2020 M3 
(ATLAS). V prosinci již bude lehce 
ztrácet ze svého největšího jasu, ale 
jako difuzní objekt kolem 9 mag ji na 
tmavé obloze najdete i triedrem. 
Zpomalila svůj pohyb a tak pouze 
plynule přejde z Býka do Vozky, aby na 
přelomu roku navštívila jasnou hvězdu 
Kapelu. 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

14.12. - NOVOLUNÍ v 17:16 Zatmění Slunce, Játra, stehenní 
kost, křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní kloub, 
bederní obratel, bederní svalstvo. 
Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a 
nezatěžovat je. Při Novoluní se lékařský zákrok nedoporučuje. 
Půda odpočívá, má mít klid. Ošetřit pouze nadzemní části keřů a stromů. Nesázet, 
nepřesazovat (semena špatně vzchází) po celou dobu co luna dorůstá. 
 
15.12. – 17.12. - Kolena, klouby, páteř a páteřní svalstvo, čéška, kosti, šlachy a 
vazivo, kůže, vlasy, slezina, orgán rovnováhy. 
Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a nezatěžovat je. Při 
dorůstající Luně se zákrok nedoporučuje. Půda hromadí energii (zatím nesázet, 
nepřesazovat). Ošetřovat nadzemní části rostlin. Hnojit a přihnojovat. 
 
18.12. - Lýtka, kotníky, holenní kost, achilovka, bérce, svalstvo předloktí, hormony 
štítné žlázy. Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a 
nezatěžovat je. 
Půda hromadí energii (zatím nesázet, nepřesazovat). Ošetřovat nadzemní části 
rostlin. 
 
19.12. -  Kolena, klouby, páteř a páteřní svalstvo, čéška, kosti, šlachy a vazivo, 
kůže, vlasy, slezina, orgán rovnováhy. Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se 
snažte o ně pečovat a nezatěžovat je. 
Půda hromadí energii (zatím nesázet, nepřesazovat). Ošetřovat nadzemní části 
rostlin. 
 
20.12. -  Chodidla, prsty u nohou, podvěsek mozkový, šišinka mozková, endorfin, 
melatonin. Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a 
nezatěžovat je.  
Půda hromadí energii (zatím nesázet, nepřesazovat). Ošetřovat nadzemní části 
rostlin. Hnojit a přihnojovat. 
 
21.12. -  Chodidla, prsty u nohou, podvěsek mozkový, šišinka mozková, endorfin, 
melatonin. Tyto orgány jsou dnes citlivé, proto se snažte o ně pečovat a 
nezatěžovat je.  
Půda hromadí energii (zatím nesázet, nepřesazovat). Ošetřovat nadzemní části 
rostlin. Hnojit a přihnojovat. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

16.12.2020 Kristýna Živná 

18.12.2020 Radek Belda 
18.12.2020 Martin Šimek ml. 

19.12.2020 Jana Bartoníčková 
19.12.2020 Dominik Zajíc 

 
VÝROČÍ 

14.12. 1935 – Pro nemoc abdikoval prezident Tomáš Garrigue Masaryk. 

15.12. 1905 – Vychází první číslo ranního vydání Lidových novin. 

16.12. 1770 – Ludwig van Beethoven, německý hudební skladatel († 26. 

března 1827) 

16.12. 1775 – Jane Austen, anglická spisovatelka († 18. července 1817) 

17.12. 1903 – Bratři Wrightové uskutečnili první let letadlem. 

18.12. 1957 - Marek Eben, herec, bavič, zpěvák, moderátor 

19.12. 1800 – Kamil Rohan, šlechtic francouzského původu († 13. 

listopadu 1892) 

20.12. 1890 – Jaroslav Heyrovský, český chemik, nositel Nobelovy ceny 

za chemii 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

18.12. - Mezinárodní den migrantů 
20.12. - Mezinárodní den lidské solidarity 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

1946 
Silnice do Železného Brodu – Jaký je nedostatek dělníků vidíme nejlépe 
na stavbě naší silnice k Žel. Brodu. Od roku 1940 jest pod Loužnicí 

rozkopána a veškerá doprava se děje 
přes Bratříkov.  

Doufali jsme, že letošní zimu 
budeme už míti průjezd po nové 
silnici, bohužel je málo dělníků a 
při dosavadním stavu sotva 
bude příští zimu průjezd. Nyní 
pracují na její stavbě Maďaři ze 
Slovenska. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

14. 12. 2020 – 20. 12. 2020 

 

14.12. - LÝDIE pochází z řečtiny a znamená 
pocházející z Lýdie (území Malé Asie). 

15.12. - RADANA vzniklo zkrácením jména 
slovanského původu Radovana, které znamená 
radost přinášející, radující se. Mužskou obdobou 
jména je Radan a Radovan. 
 
16.12. - ALBÍNA je latinského původu a znamená 

bělavá. Českou variantou je Bjela. Další formou 

jména je Alba. 

17.12. - DANIEL je mužské jméno hebrejského 

původu. V hebrejštině výraz נַד  (Daníél) לֶאיִ

znamená „Bůh je můj soudce“. Ve Starém zákoně je 

Daniel židovským mladíkem, obdařeným výjimečnou 

moudrostí, schopností vykládat sny a viděním do 

budoucnosti. Daniel (také „Danel“) je však znám již 

z předžidovské literatury jako muž, o němž kolovaly 

různé příběhy 

18.12. - MILOSLAV je slovanského původu a jeho 

význam je slavný milostí, milý, klidný (obdoba 

latinského Mansvet). Jinou podobou tohoto jména je 

Miloš. Ženskou obdobou toho jména je Miloslava. 

19.12. - ESTER může pocházet ze staroperského 

stāra (novopersky setāra znamenající "hvězda") či 

může pocházet z babylonské bohyně lásky Ištar. Ve 

Starém zákoně se takto jmenuje perská královna 

židovského původu. 

20.12. - DAGMAR (řidčeji také Dagmara) pochází 

z starobylého norského jména Dagmær. Vzniklo 

spojením slov dagr - den a mær - panna přenesený 

význam je „svatý anebo velký den“ nebo „denice“. 

Další podobou jména je Dagmara. Často používaná 

je domácká podoba jména Dáša, Dášenka, řidčeji 

Dáda, na Moravě Dada. 

 
 

 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
MEDOVNÍK MEDUŇKOLISTÝ 

 
Vytrvalá, 20 až 60 cm vysoká bylina mírně vonící po 
medu. Její lodyha je přímá, odstále chlupatá, většinou 
nevětvená. Listy jsou řapíkaté, vejčité až eliptické, na 
vrcholu tupě špičaté, na okraji pilovité, na žilkách 
krátce chlupaté, řapík je žlábkovitý, chlupatý. Květy 
vyrůstající ve 2 až 6četných lichopřeslenech jsou krátce 
stopkaté, s dvoupyskou korunou, korunní trubka je bílá 
nebo narůžovělá, horní pysk je přilbovitý, bílý, dolní 
3laločný, prostřední lalok je největší, bílý, růžový nebo 
až červenofialový. Kalich je dvoupyský, krátce chlupatý, 

jeho horní cípy jsou téměř srostlé. Tyčinky jsou 4, z 
nichž 2 přední jsou delší než 2 zadní. Plodem jsou 
tvrdky. Kvete v V až VII. 
 
Roste ve: Světlé listnaté lesy (dubové, habrové, lipové, 
javorové, bukové i smíšené, ve vyšších polohách i 
jehličnaté), paseky, křovinaté stráně, na půdách 

sušších až vlhčích, hlubších, humózních, zásaditých až lehce kyselých. 
V ČR roste roztroušeně až vzácně v teplých lesnatých oblastech, v Čechách hlavně v jejich střední části, na 
Moravě zejména v Bílých Karpatech, v pahorkatinách jižní Moravy, v podhůří Javorníků aj., max. asi 650 m n.m. 
Celkově roste v Evropě na jihu a západě po sever Pyrenejského poloostrova, na jihu dále po Itálii, na severu po 
jižní Anglii, střední Německo a Polsko, na východě zhruba po Litvu. 

 
Léčitelství: 
Medovník byl již v daleké minulosti využíván v 

lidovém léčitelství. Jeho léčivé účinky se ovšem 
ukazují i v současnosti. Jako léčivka nabývá využití 
ve formě éterických olejů jako antibakteriální, 
antifungální a uklidňující prostředek. Tradičně byl 
medovník užíván jako diuretikum, sedativum, při 
hojení ran atd.  
 
Měli bychom však mít na paměti, že se jedná o 
rostlinu chráněnou, tudíž sběr veškerých částí je v 
přírodě zakázán. 
 
Pokud budete mít to štěstí a uvidíte medovník 
meduňkolistý (Melittis melissophyllum) v přírodě, 
pamatujte, že nejen u nás, ale i v řadě okolních zemí patří 
k chráněným druhům. Medovník kvete od května do 
července velkými, atraktivními květy v bílé, růžové, 
nachové barvě s růžovými nebo nachovými pysky. 
Nápadných květů této rostliny, které některým lidem 
připomínají květy divokých orchidejí, si dobře všimli už 
naši předkové. Například v Ottově slovníku naučném se 
dočteme, že "medovník náleží k nejozdobnějším planým 
bylinám pročež se pěstuje i v zahradách.. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

VÁNOČNÍ VŮNĚ 
 
VONNÝ VÁNOČNÍ FRANTIŠEK 

Vonný františek je starý asi 300 let a jeho tradice pochází z česko-německého pohraničí. Na přelomu 
starého a nového roku se jím vykuřovaly a očišťovaly příbytky. 
Tradice pálení vonných františků pochází z česko-německého pohraničí, především z Krušnohoří, a je 
stará cca 300 let. Její kořeny ovšem sahají podstatně hlouběji až do archaických dob, kdy se 
vykuřovaly a očišťovaly příbytky na přelomu starého a nového roku  
Z pohraničí se zvyk rozšířil po celé republice a drží se tu do dnes. Své jméno získal od zakladatele 
novodobých pojetí Vánoc, Františka z Assisi. 
František je vyrobený z páleného dřevěného uhlí, nejčastěji se používá lípa. Toto uhlí se namele a 

přidá se k němu kadidlo – žlutá pryskyřice získávaná dvakrát za rok z kmene kadidlovníku pravého. 
Někdo nemůže vůni františka vystát, někomu krásně voní. Jeho vůně má uklidňující účinky a odstraňuje stres, 
kterého bude před Vánocemi mnoho. Zbaví vás i nervového napětí a pomáhá regenerovat přetížený organismus. 

Při jeho pálení je nutná opatrnost. Kužel položte na nehořlavou podložku a pečlivě zapalte. Po dohoření jej 
vysypte do odpadu až po úplném uhasnutí, aby vám nepropálil koš. Rozhodně ho nenechávejte bez dozoru a ani 
k němu nepouštějte malé děti, které by se mohly popálit. Jeho cena je ale téměř zanedbatelná. Pohybuje se 
podle počtu kusů a vůně mezi 15 a 40 korunami. 
Chcete vědět, jak se, vyrábí „František“, podívejte se reportáž z Toulavé kamery: 
http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893  
 

POT-POURRI 
pot-pourrí je označení nádoby obsahující směs sušených vonných rostlin a koření, která má za 
cíl vytvářet příjemné ovzduší v obytných prostorech. 
Výraz pot-pourri pochází z francouzštiny a znamená doslova shnilý hrnec; jeho původ je však 
španělský.  
Pot-pourri je doslovný překlad španělského výrazu "olla podrida" se stejným významem, který 

označuje španělský pokrm se širokou variabilitou ingrediencí, specialitu v severošpanělském městě Burgos. Výraz 
byl převzat a do francouzštiny převeden francouzskými vojáky během napoleonské okupace Burgosu (1808-1813) 

a je užíván také pro označení směsice různých předmětů či ingrediencí bez zjevných souvislostí, podobně i v 
angličtině. Již ve středověku se ve Francii sušily vonné byliny a další ingredience k výrobě aromatických směsí k 
zlepšení ovzduší v obytných místnostech; tento zvyk se rozšířil i do Anglie. V 18. a 19. století byly pot-pourri 
typickou luxusní součástí měšťanské bytové kultury. Šlo o baňaté vázovité nádoby, většinou z fajánse, kameniny 
nebo porcelánu, často nákladně zdobené, které byly opatřeny prolamovaným krytem a vnitřním neprolamovaným 
víkem. Při odstranění obou krytů se tak nádoby na pot-pourri nelišily od ostatních váz. Nádoby se umísťovaly 
většinou v blízkosti kamen, vzduch pak mohl díky teplu rychleji proudit prolamovaným krytem a šířit do místnosti 
aroma, které se (také působením tepla) uvolnilo po předchozím odkrytí vnitřního neprolamovaného krytu. 
V současné době se aromatické směsi pro pot-pourri ukládají většinou volně v dřevěné či proutěné nádobě nebo v 
textilním sáčku. Jako součást směsí se používají nejčastěji následující ingredience: hobliny ze dřeva cedru, hobliny 
ze dřeva cypřiše, hobliny ze dřeva jalovce, listy a květy levandule, listy a květy rezedy, šišky a semena konifer, 
květy růže, šípky nebo růžový olej, skořice, hřebíček, oregano, květy a/nebo olej jasmínu, řezy z citrusů, éterické 
oleje a řada dalších. Suroviny se smíchají a nechají se v hermeticky uzavřené nádobě několik týdnů. Během 
procesu je aroma nepříjemné, proto není třeba klesat na mysli, otevře-li se nádoba příliš brzy - stačí vyčkat a 
směs "dozraje". 

 
PURPURA 
Jde o naší tradiční vánoční vůni, kterou znaly a používaly už naše prababičky, o purpuře, která 

dokáže úžasně dokreslit atmosféru pohody, klidu a tepla domova. Její původ je podle všeho 

keltsko-germánsko-slovanský. Přes léto naši předkové sbírali léčivé a aromatické byliny a vázali 
je do svazků. Tato vonička vždy visela v domácnosti. Jak schla, vydávala trvale přítomnou 

jemnou vůni. O vánocích se její působení zvýšilo tím, že se svazek umístil na tály plotny nebo zvolna s třískami 
smolného dřeva pálil na uhlících v misce. V drcené směsi by neměla chybět z koření skořice a hřebíček. Je to 
směs bylin a koření s přidáním vonných esencí, to znamená, že je to vlastně takové vánoční pot pourri, jen s tím 
rozdílem, že purpura se zahřívá či nechává pomalu doutnat, čímž je zážitek z vůně ještě intenzivnější. Dnes má 
doma kamna opravdu jen málokdo, purpuru ale můžeme opatrně pálit i například na sklokeramické desce vařiče 
nastaveného na nízkou teplotu, nebo na železném plátu sporáku, raději však s použitím alobalu, jako podkladu 
pod bylinnou směs. I tak ji samozřejmě raději nenecháváme bez dozoru. Purpura se ale dá pálit i v nádobce 
aromalampy, kam normálně kapeme vonný olej do vody. Místnost nám provoní, i pokud ji jen zahříváme na 

podložce na topení, navíc je to asi nejbezpečnější varianta. Purpura by neměla doslova hořet plamenem, ale jen 
mírně doutnat. Zahříváme a "pálíme" ji proto, že působením tepla se aromatické látky mnohem lépe uvolňují do 
vzduchu, efekt je proto mnohem výraznější. 
 
 

http://toulavakamera.ceskatelevize.cz/article.asp?id=3893


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
VÁNOČNÍ VAJEČNÝ LIKÉR 
500 ml neslazeného kondenzovaného mléka, ½ vanilkového lusku nebo 1 lžička vanilkového 
extraktu, 350 g krupicového cukru, 5 žloutků, 300 ml brandy (množství můžete upravit podle 
chuti). 
V kastrůlku svařte kondenzované mléko, vanilkový lusk a cukr. Nechte částečně vychladnout, a 
pokud jste použili vanilkový lusk, vyjměte ho. Dejte žloutky do mísy a postavte nad vodní lázeň, 
za stálého míchání přilijte mléčnou směs. Míchejte do zhoustnutí, sejměte, nechte zcela 
vychladnout. Pak vmíchejte brandy – doporučené množství je orientační, záleží jen na vás. Když 
ho dáte méně, vyniknou jemné chutě, více alkoholu naopak zajistí trvalejší tekutost. Koňak 

můžete ještě přecedit přes jemné síto. Místo brandy můžete použít i tradiční tuzemský rum nebo jinou podobnou 
lihovinu. 
 

VÁNOČNÍ PUNČ 
100 g rozinek, 50 g sušených brusinek, 30 ml rumu nebo griotky, ½ litru silného černého čaje, 1 
litr červeného vína, 1 citron nakrájený na plátky, 4 svitky skořice, cukr podle chuti. 
Sušené ovoce nasypte do misky, zalijte je rumem nebo griotkou a nechte namáčet nejméně dvě 
hodiny (klidně i několik dní). Čaj, víno, plátky citronu a svitky skořice přiveďte k varu. Do 
nahřátých sklenic pak rozdělte sušené ovoce s rumem, zalijte punčem a podle chuti oslaďte. 

 
VÁNOČNÍ SVAŘÁK 
1 lahev červeného vína, 5 hřebíčků, 1 badyán, 1 celá skořice, asi 10 kostek cukru, 4 plátky citronu, 
citronová šťáva z 1 -2 citronů 
Smíchejte víno, cukr, koření a zahřejeme k bodu varu, ale nevařte!!!!. Potom vmíchejte citronovou 
šťávu, sceďte do předehřátých sklenic a ozdobíme plátkem citronu. Podle chuti můžete ještě dosladit. 
 

VÁNOČNÍ ANDĚLSKÝ LIKÉR 
karamelové kondenzované mléko 2 plechovky (každá 397 g), neslazené kondenzované mléko 620 g, skořice 3 
svitky, badyán 3 hvězdičky, vanilkový lusk 1 ks, hřebíček 2 ks, mletá skořice 1 lžička, bílý rum 500 ml. 

V rendlíku zahřejte neslazené kondenzované mléko a přidejte koření. Vanilkový lusk nejprve 
podélně překrojte, aby se aroma lépe uvolnilo. Nechte v mléce 24 hodin louhovat. Druhý den 
celé koření vyndejte. 
Z vanilkového lusku špičkou nože vyškrábněte semínka, ta vraťte do mléka. Lusk buď vyhoďte, 
nebo opláchněte, nechte usušit, a rozmixujte s krystalovým cukrem na jemný prášek, který 
použijete jindy. 

Kořením provoněné mléko spojte s karamelovým kondenzovaným mlékem, nejlépe to jde ponorným mixérem. 
Postupně přilévejte bílý rum. Likér naplňte do připravených lahviček a nechte rozležet. 
 
VÁNOČNÍ PEČENÝ ČAJ 

1 kg čerstvého nebo i mraženého ovoce (jablka, hrušky, pomeranče… jahody, maliny), 1,2 kg 
krystalového cukru, 2 dcl rumu pro vůni (lze vynechat), 3 ks hřebíčky, 1 ks citrónu, 1 lžička 
skořice 
Ovoce se slupkou oloupeme, kromě jablek a hrušek, nakrájíme na kousky. Ve větší míse 
smícháme nakrájené ovoce s cukrem, přidáme rum, citrón (nakrájený na kousky), skořici a 
hřebíček, vše důkladně promícháme. Pečeme v hlubším pekáči, v troubě vyhřáté na 220 °C, asi 
45 minut, pečeme tak dlouho, aby ovoce pustilo šťávu, během pečení směs občas promícháme. 

Po upečení, ještě horké, dáváme do skleniček, které důkladně zavíčkujeme a necháme vychladnout vzhůru 
nohama. Čaj servírujeme tak, že do hrnečku dáme 2 až 3 lžičky pečeného čaje a zalijeme horkou vodou, necháme 
vyluhovat a pak ihned podáváme. 
 
VÁNOČNÍ HORKÁ ČOKOLÁDA 
600 ml mléka, 140 ml smetany ke šlehání 40 %, 1/2 lžičky mleté skořice, 100 g čokolády 60 %, 1 ks vanilkového 

lusku, hoblinky čokolády na ozdobu 
Mléko se smetanou nalijeme do rendlíku a promícháme. Přidáme semínka z vanilkového 
lusku, nalámanou čokoládu a na co nejmenším plameni přivedeme k varu za stálého míchání, 
abychom získali krásně hebkou směs. Pak vmícháme mletou skořici, přelijeme do hrnečků, 
ozdobíme hoblinkami nastrouhané čokolády a podáváme. 
Nápoj můžeme ozdobit hoblinkami bílé čokolády, přidat pár jemně namletých lískových oříšků 
anebo kopeček šlehačky. Skvělá je i horká čokoláda se špetkou chilli. 

 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

DŮM a ZAHRADA 
 

VÁNOČNÍ STROM 

Tak trochu jinak… 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Lysohlávky … 

 Jedna z „létacích“ hub, s obsahem psychotropních látek je lysohlávka. Roste jich u nás několik druhů, 
(nejen lysohlávka kopinatá a lysohlávka česká). Před pár lety hýbaly bulvárem,  tuším že v Brně někdo 

vyskočil po nadměrném požití lysohlávky kopinaté z okna bytu ve vysokém patře budovy. Byl pod 
vlivem halucinogenů v houbách obsažených přesvědčen o svých schopnostech létat. Že přírodních 

látek schopných ovládat lidskou psychiku využívali již odjakživa šamani (nebo kouzelníci) je všeobecně 

známo. Měli ovšem zkušenosti mnoha generací a dobře věděli, co dělají. 
 Ale „amatérské výzkumy“ naší doby probíhaly a stále probíhají, třeba i v průkopnickém duchu  -  

zadarmo se zhulit - na heroin každý nemá … 
Zde je asi na místě uvést několik faktů: 

Obsah halucinogenů v lysohlávkách se různí dle lokalit a nemusí být vždy stejný. 

- V tom asi číhá hlavní nebezpečí.  V lysohlávkách nalezených vloni na pasece XY může být 
letos obsah hledané radosti zcela jiný…Ještě méně je známá skutečnost, že v trsu lysohlávek 

může být i jedna tzv. zlatá. Ta obsahuje mnohokrát více psilocybinu a následky konzumace 
koláče s lysohlávkami mohou být fatální. 

 

- Každý člověk je na obsah halucinogenů jinak citlivý. Znáte to – někdo si dá dvě piva a má ji jako 
z praku, na někom jich na první pohled nepoznáte ani deset… S lysohlávkami je to podobné. 

 
- Pokud už se někdo rozhodne si povznešený stav s lysohlávkami amatérsky vyzkoušet 

(zakázané ovoce nejvíce chutná), pak velice opatrně a vždy za přítomnosti dalšího 
„výzkumníka“, který v případě nouze zavolá na 155… 

 

- Lysohlávky mají podobné účinky jako kupříkladu LSD, způsobují změny vnímání prostoru, 
času, barev nebo tvarů. Je jich na padesát druhů, vesměs mají halucinogenní účinky. Mezi 

nejznámější patří lysohlávka česká a lysohlávka kopinatá, považovaná v Evropě za 
halucinogenní houbu číslo jedna. 

- Sběr lysohlávek pro vlastní potřebu u nás není trestný. Do čtyřiceti kusů plodnic se houbaři 

postihu bát nemusí, avšak v případě stovek nebo dokonce tisíců natrhaných kusů jim může 
hrozit mnohaleté vězení, stejně jako trojici mladíků, které polapili brněnští policisté…  

- Déle dobá  konzumace lysohlávek může poškozovat játra a ledviny.  
 

U mladší generace nelze pokusům si vyzkoušet něco nového nikdy nezabránit. (Nejen v oblasti 
hub…), ale, tady pozor!  

 
 

 
A zpráva z internetu – Seznam, 8. 12. 2020 – najděte si: 

Halucinogen psilocybin obsažený v lysohlávkách může podle vědců z Národního ústavu duševního 
zdraví pomoci při léčbě depresí. Studie ukázala, že podporuje zdravý spánek.  

         

                         
 

 
 

 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Lysohlávka česká                                                       Lysohlávka kopinatá  Foto: Internet 
 
Při terapii by psilocybin mohl být používán přibližně do pěti let, záležet bude i na vyhodnocení 

dalšího výzkumu, který už umožnil Státní ústav pro kontrolu léčiv. Látka při něm bude podávána 
pacientům s depresí, kterým běžná léčba nezabírá.  

V Čechách podle odhadů žije nejméně půl milionu obyvatel s depresí. 

 V již ukončené studii NUDZ bylo dvacet zdravých dobrovolníků, u kterých vědci sledovali spánek večer 
po sezení s psilocybinem a následně hodnotili řadu parametrů. 

Vědci z NUDZ  (Národní ústav duševního zdraví) se výzkumu psychedelik věnují dlouhodobě, přispěli 
například k prokázání, že anestetikum ketamin má antidepresivní účinek. Nyní už je látka 

schválená pro použití v léčbě deprese. 

„Kromě toho jsme jako jedni z prvních na světě získali povolení pro provádění klinických hodnocení s 
psilocybinem u zdravých dobrovolníků a i u pacientů s depresí. V příštím roce plánujeme zahájit již 

schválenou unikátní studii, kde budeme přímo srovnávat antidepresivní účinky psilocybinu s 
ketaminem,“ dodal výzkumný a vývojový pracovník z NUDZ  

  
 
 
 
 
 
 

S použitím materiálu z internetu P. Hampl, 12/2020 
 

 
 

 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

4. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Čtvrtá adventní neděle – 20. prosince 2020 – zlatá 

 
Poslední čtvrtá adventní neděle, které se říká zlatá. Je vyvrcholením a 
uzavřením celého adventu, protože hned po této neděli následuje Štědrý 
den. K této poslední adventní neděli se váže samozřejmě spousta 
povinností a téměř každá hospodyňka tou dobou podléhá infarktovým 
stavům, protože nemá nic hotového, všude jsou fronty a zlaté vidíte tak 
maximálně jmelí. 
Běžně se označuje jako zlatá neděle a je ve znamení poslední neděle 

adventu, kdy se všichni ještě na poslední chvíli snaží stihnout všechno, co 
dosud nestihli. Je znamením, že po ní už přijde tolik očekávaný Štědrý den. 
Kromě označení zlatá má tato neděle i další názvy. 
 
Na adventním věnci nebo svícnu se zapaluje poslední fialová svíce, zvaná 
andělská, představující mír a pokoj. Této svíci se říká Láska. Stává se, že 
tato neděle může připadnout i na Štědrý den. Zlatá neděle je předzvěstí 
příchodu Ježíška, dárků a setkání s rodinou a přáteli. Naše doba spěje k 
tomu, že advent a zvlášť ten poslední je vyhrazen horečnému pobíhání po 
obchodech, sháněním dárků a nejrůznějších laskomin, které se poté ocitnou 
na štědrovečerní tabuli. A jak to tak vypadá, na samotný význam adventu 
se přitom zapomíná. Málokdo si ještě dnes uvědomí, že advent je 
především o duchovním obsahu. 

 
Advent by měl pro křesťany představovat především čas naděje. Je časem vzpomínání a také očekávání. A také 

časem vánočních trhů, horkého svařáku a pečených kaštanů. Poslední adventní neděle však bývá pro většinu z 
nás poslední možností, jak dohonit to, co jsme nestihli. Místo poklidného rozjímání tak podléháme stresu a 
nervozitě, místo setkávání s přáteli se setkáváme s prodavači a nákupními vozíky. Očekáváme zejména hosty a 
podle toho se zařizujeme. Nakupujeme a nakupujeme a pak pro změnu zase gruntujeme a vaříme, pečeme a 
uklízíme.... Shon, spěch, zmatek. 
 
Vyhraďte si zlatou neděli ne na pobíhání od regálu k regálu, ale právě na to vzpomínání, setkávání a očekávání. A 
také vánoční trhy, které ani po desetiletích neztratily na půvabu, jsou dobrou volbou. Zde je možné se setkávat s 
přáteli, nasávat vůni dobrot a nezaměnitelnou atmosféru blížícího se Štědrého dne a pro věřící i příchod Spasitele, 
který se datuje na 25. prosince. V tento den byste již měli vyhradit všechnu energii dokončování příprav na 
slavnostní večer Štědrého dne.  
 
Připomeňme si spolu vše, co by mělo být hotovo: 

 napečené a ozdobené cukroví - na zlatou neděli je možné 
dokončovat nepečené cukroví 

 vánoční úklid 
 výzdoba domácnosti 
 nakoupeny dárky 
 nakoupeny veškeré potraviny (nezapomeňte na menší 

zásoby, obchody budou během vánočních svátků zavřeny) 
 koupený nebo připravený vánoční stromeček 

 
Na poslední adventní neděli si vyhraďte čas na balení dárků, běžné 
poklízení bytu a kontrolu v kuchyni, ve spíži a v lednici. Není nic 
hloupějšího, když na Štědrý den v osm hodin večer zjistíte, že vám došla káva nebo toaletní papír. Nezapomínejte 
na to, že v dnech 24. až 26. prosince jsou obchody zavřené. Připravte si dostatečnou zásobu základních potravin i 
věcí, které potřebujete denně. Nepřehánějte to ale. Není nutné mít během Vánoc doma nasysleno 10 kg mouky 
nebo zakopávat o kartony mléka ve spíži. Všeho s mírou. Statistiky uvádějí, kolik potravin se před Vánocemi 
nakoupí a kolik se jich po svátcích zase vyhazuje. Jsou to skutečně velká čísla. Pokud máte potřebu nakupovat ve 
velkém, udělejte přitom dobrý skutek a přispějte do potravinové banky nebo některému z charitativních spolků. A 

při návštěvě adventního trhu nebo obchodu si nezapomeňte koupit jmelí, nejlépe zlaté, když máme tu zlatou 
adventní neděli. 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

PEČENÍ VÁNOČEK 
Od 22. prosince se tradičně peče vánočka.  
Vánočka by měla být doma pečená, ne kupovaná, aby měla to správné kouzlo a obsahovala v sobě soudržnost a 

pospolitost. 
Měla by být spletená z devíti pramenů: 4 základní, 3 
prostřední a 2 na vrcholu. 
Vše má svou silnou symboliku. 
4 spletené symbolizují 4 živly a 4 světové strany, 3 
prostřední symbolizují svatou trojici, trojjedinost, 2 prameny 
na vrcholu pak dualitu tohoto světa. Vánočka jako celek má 
představovat řetěz, jež symbolizuje pospolitost a soudržnost 
rodiny. 
Vánočka se dle tradice slavnostně nakrajuje po 
štědrovečerní večeři, ale jí se prvně až s punčem po tom, co 

se navrátíme z půlnoční mše či noční procházky a vyhládne 
nám. 
Hospodyně peče vánoček tolik, kolik je členů rodiny. Každý 
člen rodiny by si měl nechat kousek své vánočky k snídani 
na Nový rok, aby si pojistil štěstí. 
 
Dříve se vánočky pekly hodně bylo to jedno 
z nejdůležitějších jídel vánoc.  
Hospodyně si těsto připravily nebo i zadělali doma a s ním 
chodili do pekáren, kde celý den pekli vánočky. Ty se doma 
uskladnili a jedli třeba až do velikonoc. 

 
KLASICKÁ ČESKÁ VÁNOČKA 
1 kg hladké mouky, 125 g másla, 100 g voňavého (domácího) sádla, 50 g droždí, cca 350 ml vlažného mléka,   
175 g krupicového cukru, 2 velké nebo 3 malé žloutky, 1/2 lžičky soli, nastrouhaná kůra z 1/2 citronu, 100 g 

rozinek pokropených rumem, 50 g citronátu nebo kandované citronové/citrusové kůry, na nudličky, 100 g 
nasekaných loupaných mandlí nebo vlašských ořechů, 1 prošlehané vejce na potření, moučkový cukr (může být s 
vanilkou) na poprášení.  

Droždí a lžíci cukru rozmíchejte ve 
200 ml mléka. Do mouky nakrájejte 
máslo a sádlo. Přidejte mléko s 
droždím, pak žloutky prošlehané s 
dalšími 100 ml mléka, zbylý cukr, sůl 
a citronovou kůru. Vařečkou či rukou 
uhněťte hladké tvárné těsto (podle 
potřeby můžete přilít mléko). Pak do 
něj zapracujte rozinky s rumem, 
citronát a mandle. Dejte do tepla 
dobře vykynout na dvojnásobný 
objem (tj. aspoň na tři hodiny). Poté 

těsto rozdělte na devět dílů, uválejte 
z nich prameny a upleťte vánočku; 
viz Škola pečení dole. (Pokud chcete, 
udělejte pramenů dvojnásobek a 
upečte dvě menší vánočky.) Hotovou 
vánočku nechte ještě hodinu kynout 
na plechu vyloženém pečicím 

papírem. Pak ji potřete vejcem a z obou konců do každé vánočky zabodněte dvě špejle namočené do vody – při 
pečení se nerozjede. Dejte do trouby předehřáté na 220 °C na 5 minut, pak teplotu snižte na 160 °C a pečte 
celkem cca hodinu (pokud máte dvě, tedy menší vánočky, stačí jim asi 50 minut pečení). Pokud by vánočka moc 
rychle tmavla, přikryjte ji pečicím papírem (můžete ho i namočit). Vánočka je upečená, když zůstane špejle 
zabodnutá do nejsilnější části po vytažení suchá. 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

VÁNOČNÍ STROM 
Historie zdobení stromů pochází ještě z dob pohanských magií a 
kouzel souvisejících s kultem Slunce, jeho matky Asratry (Ašeryú) a 
kultem zelených stromů. Slavily se "svaté noci" zasvěcené slunečnímu 
božstvu, při nichž nechyběl ani tanec pod stromy, jež byly ozdobeny 
ovocem, sladkostmi a světly. Původně se takto zdobily stromy ve 
volné přírodě, posléze se tento zvyk přenesl do lidských obydlí. Za 
stálezelené kultovní stromy považovali především jedle, ale i cypřiše. 
Nabízí se ale i jiné vysvětlení, kde se zvyk zdobení stromů vzal. Lidé 
byli už od pradávna přesvědčeni, že mrtví mohou v určité dny 
vstupovat do světa živých a zaujmout jejich místo. Na základě těchto 
tezí vznikl vánoční zvyk věšení stromečků špičkou dolů a zdobení 
stromku pamlsky jako lest na mrtvé duše. Mrtví sní všechny sladkosti 
a nasycení již nikomu neublíží. K tomuto rituálu patří i vánoční 

nevstávání od stolu, aby duše uvolněné místo nezasedla.  
Dalším známým faktem je, že jedličku uctívali již staří Římané, pro 
něž byla symbolem Saturnálií - slavností slunovratu. 
Při keltských oslavách byly stromy symboly života, světla na nich 
symboly Slunce a mimoto staří Keltové věřili, že větvičky chvojí 
přinášejí štěstí, zdraví a úspěch. 
Dá se říci, že i v našich krajích se zdobil stromeček již hodně dávno, 
jen se mu říkalo chvojka a nebyl to vždy stromeček v pravém slova 

smyslu. Jednalo se o rozsochatou větev nebo špičku jedle, jež se 
věšela ke stropu špičkou dolů. Ozdobený stromeček germánských 
kmenů sice způsobil menší revoluci ve vánočních zvycích, ale podle 
všeho nebyl takovou novinkou. Zmíněná chvojka ozdobená ovocem a 
to především jablky, vejci a červenou barvou (stuhy, papírky) a 
později dalšími lidovými ozdobami, byla základem zvykoslovných 
předmětů dotvářejících vánoční období. Není mezi nimi až takový 

rozdíl. Spíše než ve fyzické podobě, byl rozdíl v pojetí a symbolice. O 
tradici chvojky v Čechách jsou dochovány zprávy ještě z poloviny 19. 
století. Zdobila se sušeným ovocem, rozinkami, perníčky a pestrými 
šátky a věšela se nad stůl špičkou dolů, později se připevňovala 
opačně - za špičku. 
Strojení vánočního stromku bylo ještě v 16. století považováno za 
pohanský zvyk. Koncem 16. Století ho přijali i církev, ale vtiskla mu 
částečnou náboženskou symboliku. Ponechala pohanský symbol 
zelených větví jehličnanů jako podobenství věčného života, ale mimoto 
připodobnila vánoční stromeček k rajskému stromu Adama a Evy, na 
jejichž svátek se Štědrý den slaví. 
Strojení zimních májů neboli vánočních stromečků se k nám protlačil 
až začátkem 19. Století a chvojky a rozměrné betlémy mu dlouho 
odolávaly. 
První vánoční stromeček v Čechách se rozzářil v Praze u domu 

ředitele, režiséra a herce Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, jež 
chtěl ukázat krásu "Tannenbaumu", jak jej poznal v rodné Mohuči a 

zároveň připravit svým přátelům na každoročně pořádaném vánočním večírku hezké překvapení. Jako poděkování 
dostal od přátel vánoční dar - jeho splacené směnky. 
Stromečku trvalo 30 let, než se stal běžnou tradicí mezi panstvem a měšťanstvem. Ovšem na vesnice pronikal jen 
pomalu a stěží. Nejlépe se nové zvyky ujímaly na vesnicích obklopujících velká města, nejdéle vzdorovalo na 
tradicích bazírující Slovácko a Valašsko se silným vlasteneckým cítěním. I přes to, že zvyk nešel tradiční cestou, 
ale od panstva k prostému lidu, přeci jen jej do konce 19. století přijala celá naše zem jako vánoční tradici. 
Kolem 60. let 19. století již byl přijat vánoční stromeček na milost i na venkově, ovšem podle venkovských tradic. 
Stromeček byl chápán jako náboženský symbol a jeho ozdoby taktéž - nic překvapujícího, vzhledem k tomu, že 
náš venkov byl silně nábožensky založen a zároveň to poukazuje na neústupnost venkovanů v jejich víře. Byli 
ochotni převzít nový symbol, ale starou symboliku chtěli mít zachovanou - takový menší kompromis, když už bylo 
zdobení vánočního stromku posvěceno církví. 
V domácnostech se stromeček zdobil velmi skromně – malovanými perníčky a jiným pečivem, sušeným ovocem, 
jablky, ořechy a fábory podle symboliky ořechů jako přivolávačů lásky a štěstí a jablek jako atributu zdraví. 
Zavěšoval se za špičku nad štědrovečerní stůl, stavěl do středu stolu nebo na okno. 
 
 
 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
VÁLEČNÁ KRONIKA 

(Druhý rok světové války) 
 
 
VÁLČÍCÍ STÁTY 
V druhém roce světové války (1915) přidalo se ku centrálním mocnostem jako spojenec ještě Bulharsko a ku 
čtyřdohodě Itálie a Portugalsko. Dne 27. srpna 1916 připojilo se ku čtyřdohodě ještě Rumunsko. 
 

VÍTĚZNÝ POSTUP VOJSK 
Vojsko rakousko – 
uherské, německé a 
bulharské dobylo celého 
Srbska a Černé Hory. 
Na straně italské pronikli 
Italové po velikém úsilí a 
značných ztrátách 
částečně na území naše 
v Tyrolích a Přímoří. 
Na jaře v roce 1916 
zatlačilo statečné vojsko 
naše nepřítele a proniklo 
pod velením Jeho Císařské 
Výsosti a následníka trůnu 
arcivévody Karla Františka 
Josefa do severní Italie. 
V době té však nastala na 
východní frontě silná ruská 
ofensiva, těžké 
dělostřelectvo a část 

vojska byla odvolána na východ a zbývající vojsko na frontě italské bylo nuceno z Itálie ustoupiti. 
 
DÉLKA FRONTY V ROCE 1916 
Na jednotlivých bojištích byla délka válečných front následující: Ve Francii 650 km, v Itálii 450 km, ruská fronta 
1000 km, ruská útočná fronta 350 km, délka fronty, kterou Rakousko-Uhersko a Německo brání, činí 2100 km. 
 
VELITELE ARMÁD 
V srpnu 1916 jmenován vrchním velitelem veškerého vojska na ruské frontě německý generál Hindenburg. 
Podřízení velitelé byli: generál plukovník šlechtic Böm – Emolli, generál jízdy arcivévoda Karel, generál plukovník 
šlechtic Kovesse. V Bukovině velel následník trůnu J.C.V arcivévoda Karel František Josef, který povýšen byl na 
generála jízdy a admirála.  
 
POVOLÁNI KU SLUŽBĚ VOJENSKÉ 
V druhém roce světové války povoláni ku službě vojenské z Loužnice: Josef Krupka (k dělostřelcům), Josef Hnídek 
(Bartońů), Edvard Louma, Antonín Kopal, František Šourek st čp. 11, Bohumil Tomeš, Rudolf Kunc, Jaroslav 
Matoušek, Josef Opočenský, Josef Šída st., Josef Šída ml., Prokop Pulíček, B. Šimunek, Vítězslav Rezler, Miroslav 
Novotný, Kamil Hnídek čp.1, Josef Havel.  
 
V BITEVNÍ ČÁŘE 
Bojů se zúčastnili: Josef Kurfiřt, Bohumil Tomeš, Bohumil Opočenský, Vladislav Kodejš, (oba u strojních pušek), 
Ladislav Kodejš, Dobroslav Prokop, Svatý, František Novotný čp. 9, František Novotný čp. 6, František Šourek st. 
čp. 11, Petr Šourek čp.11, Josef Hnídek, Ladislav Hnyk, Jáchym Adamička, Josef Blažek, Bohumil Šourek, Jan 
Tom. 
 
 
Pokračování příště…. 

 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

PRO ZASMÁNÍ 
  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Ani všechny léky na světě nás nezachrání od nás samých. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14.12.-20. 12.  2020 / 46 

 
 

http://nakladnidopravasemily.cz/

